4

	ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH ĐỒNG NAI
Số:         /TTr-UBND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH
Dự thảo Nghị quyết quy định về tiêu chí xác định khu vực, vị trí đất trong Bảng giá đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai.
Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai xem xét, ban hành Nghị quyết Nghị quyết quy định về tiêu chí xác định khu vực, vị trí đất trong Bảng giá đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai với các nội dung như sau:

I. Căn cứ pháp lý

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung một số điều bởi Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Luật Đất đai số 31/2024/QH15 được sửa đổi, bổ sung một số điều bởi các Luật số 43/2024/QH15, số 47/2024/QH15, số 58/2024/QH15, số 71/2025/QH15, số 84/2025/QH15, số 93/2025/QH15 và số 95/2025/QH15;

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 1662/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Đồng Nai năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/07/2024 của Chính phủ về thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 71/2024/NĐ-CP của Chính phủ về quy định về giá đất được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 151/2025/NĐ-CP, Nghị định 226/2025/NĐ-CP.

I. Sự cần thiết ban hành văn bản:

Tại khoản 2 Điều 20 Nghị định số 71/2024/NĐ-CP ngày 27/6/2024 của Chính phủ (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 11 Điều 1 Nghị định số 226/2025/NĐ-CP ngay2/8/2025 của Chính phủ) quy định:

“2. Căn cứ quy định tại khoản 1 Điều này và tình hình thực tế tại địa phương, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quy định tiêu chí cụ thể để xác định vị trí đối với từng loại đất, số lượng vị trí đất trong bảng giá đất đồng thời với việc quyết định bảng giá đất. Đối với thửa đất, khu đất có yếu tố thuận lợi hoặc kém thuận lợi trong việc sử dụng đất, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh căn cứ tình hình thực tế tại địa phương để quy định tăng hoặc giảm mức giá đối với một số trường hợp sau:

a) Đất thương mại, dịch vụ, đất sản xuất, kinh doanh phi nông nghiệp không phải là đất thương mại, dịch vụ có khả năng sinh lợi cao, có lợi thế trong việc sử dụng đất làm mặt bằng sản xuất, kinh doanh, thương mại và dịch vụ; đất nông nghiệp trong khu dân cư, trong địa giới hành chính phường; đất nông nghiệp trong cùng thửa đất có nhà ở;

b) Thửa đất ở có các yếu tố thuận lợi hơn hoặc kém thuận lợi hơn về các yếu tố ảnh hưởng đến giá đất so với các thửa đất ở có cùng vị trí đất trong bảng giá đất., Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quy định tiêu chí cụ thể để xác định vị trí đối với từng loại đất, số lượng vị trí đất trong bảng giá đất.”

Căn cứ quy định trên, để có cơ sở ban hành Bảng giá đất, HĐND cấp tỉnh ban hành quy định về tiêu chí xác định khu vực, vị trí đất trong Bảng giá đất. Đây là cơ sở để xây dựng Bảng giá đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai áp dụng vào ngày 01/01/2026. Do đó, việc ban hành Nghị quyết này là thật sự cần thiết.

II. Mục đích, quan điểm:

1. Mục đích:

- Việc xây dựng tiêu chí xác định khu vực, vị trí đất trong bảng giá đất phải phù hợp với quy định pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, bảo đảm tính công bằng, bình đẳng cho các đối tượng quản lý, đầu tư và sử dụng đất trên địa bàn tỉnh; đồng thời, giải quyết được các vấn đề phát sinh, vướng mắc giữa thực tiễn và quy định về tiêu chí xác định khu vực, vị trí của Bảng giá đất hiện hành.
2. Quan điểm:
Quá trình nghiên cứu, xây dựng dự thảo Nghị quyết bảo đảm các quan điểm và nguyên tắc: Thể chế đầy đủ quy định của Luật Đất đai năm 2024; các Nghị định của Chính phủ và hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương; quy định cụ thể những nội dung thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh; không lặp lại những nội dung Nghị định và Thông tư đã quy định rõ và không giao thẩm quyền cho địa phương; bảo đảm tuân thủ, phù hợp với các quy định của pháp luật và phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

III. Đối tượng điều chỉnh, phạm vi áp dụng:

1. Phạm vi điều chỉnh: Áp dụng trên địa bàn toàn tỉnh Đồng Nai.

2. Đối tượng áp dụng: Các cơ quan, tổ chức thực hiện chức năng quản lý tài chính về đất đai và giá đất; các tổ chức, cá nhân sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

IV. Quá trình xây dựng văn bản:

Song song với công tác xây dựng Bảng giá đất, theo trình tự thực hiện, Sở Nông nghiệp và Môi trường được giao nhiệm vụ đã xây dựng dự thảo Nghị quyết quy định về tiêu chí xác định khu vực, vị trí đất trong Bảng giá đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
Bên cạnh đó, UBND tỉnh đã trình Thường trực HĐND tỉnh chấp thuận cho xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh tại Công văn số..../TTHĐND-... ngày ... của Thường trực HĐND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tổng hợp, xây dựng dự thảo Nghị quyết và gửi lấy ý kiến góp ý của các sở, ngành, địa phương và phản biện xã hội tại Công văn số .../SoNNMT-ĐĐ ngày .../2025. Đồng thời, đã gửi hồ sơ dự thảo Bảng giá đất đăng tải trên trang thông tin điện tử của tỉnh Đồng Nai tại Công văn số...., trên trang thông tin điện tử của Sở Nông nghiệp và Môi trường theo đường link..... Thời gian lấy ý kiến góp ý là 10 ngày, và thời gian đăng tải lấy ý kiến rộng rãi là 30 ngày. Đến ngày .../2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường nhận được ... văn bản góp ý của các sở, ngành, địa phương; đồng thời Sở cũng đã nhận được Công văn số .../MTTQ-BTT ngày .../2025 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về việc tổng hợp tổng hợp ý kiến phản biện xã hội đối với dự thảo Nghị quyết quy định về tiêu chí xác định khu vực, vị trí đất trong Bảng giá đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tổng hợp các ý kiến góp ý, ý kiến phản biện xã hội, nghiên cứu, tiếp thu chỉnh sửa dự thảo Nghị quyết (đối với những ý kiến không tiếp thu, Sở có giải trình cụ thể). Đến nay, dự thảo Nghị quyết đã chỉnh sửa hoàn thiện để trình Sở Tư pháp xem xét, thẩm định.

Sở Tư pháp đã thẩm định và có Báo cáo số .../BC-STP ngày .../.../2025. Tiếp thu các ý kiến thẩm định, Sở Nông nghiệp và Môi trường chỉnh sửa dự thảo và tham mưu UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại Tờ trình số .../TTr-UBND ngày .../.../2025.

.....
V. Nội dung chính của văn bản
1. Bố cục Dự thảo Nghị quyết gồm 10 Điều.

2. Quy định tiêu chí xác định khu vực, vị trí đất trong Bảng giá đất gồm những nội dung chính sau:

 - Phạm vi điều chỉnh.

- Đối tượng áp dụng.

- Phân loại đất.

- Phân khu vực.
- Xác định vị trí, phạm vi đất nông nghiệp

- Xác định vị trí, phạm vi đất phi nông nghiệp.

- Tiêu chí xác định vị trí đất chưa sử dụng.
- Quy định tăng, giảm mức giá.

Sau khi Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai thông qua quy định về tiêu chí xác định khu vực, vị trí đất trong Bảng giá đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết trên toàn tỉnh; phối hợp chặt chẽ với Hội đồng nhân dân tỉnh trong việc giám sát thực hiện Nghị quyết; chỉ đạo các cơ quan liên quan theo dõi, đánh giá tình hình áp dụng của Nghị quyết để có cơ sở xây dựng, điều chỉnh quy định phù hợp với tình hình thực tế và các quy định pháp luật hiện hành.

Trên đây là Tờ trình dự thảo Nghị quyết quy định về tiêu chí xác định khu vực, vị trí đất trong Bảng giá đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai xem xét, quyết định./.
(Gửi kèm theo dự thảo Nghị quyết đã hoàn thiện và hồ sơ có liên quan)

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh;

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Chánh, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTNS.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

PAGE